Nº 213, segunda-feira, 3 de novembro de 200820 1ISSN 1677-7042

Ministério da Fazenda
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 263,
DE 31 DE OUTUBRO DE 2008

OS MINISTROS DE ESTADO DA FAZENDA, DO PLA-
NEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO e o PRESIDENTE DO
BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso das atribuições previstas
no art. 87, parágrafo único, incisos I e IV, da Constituição, resol-
vem:

Art. 1º Reinstituir o Grupo de Trabalho, criado pela Portaria
Interministerial nº 90, de 27 de abril de 2007, para avaliação e
implementação de nova metodologia de Estatísticas de Finanças Pú-
blicas, sob o marco analítico do Government Finance Statistics Ma-
nual-2001 (GT GFSM-2001).

Art. 2º O Grupo de Trabalho apresentará, no prazo de até
trezentos e sessenta dias, contados da publicação desta Portaria, o
relatório final dos trabalhos desenvolvidos.

Parágrafo único. O prazo a que se refere o caput deste artigo
poderá ser prorrogado por igual período, mediante proposta funda-
mentada da coordenação do Grupo de Trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUIDO MANTEGA
Ministro de Estado da Fazenda

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e

Gestão

HENRIQUE MEIRELLES
Presidente do Banco Central do Brasil

DESPACHO DO MINISTRO
Em 30 de outubro de 2008

PROCESSO nº: 17944.001504/2007-74
INTERESSADO: Município de São Luís
ASSUNTO: Operação de crédito externo a ser celebrada entre o
Município de São Luís e o Banco Internacional para Reconstrução e
Desenvolvimento - BIRD, com garantia da República Federativa do
Brasil, no valor equivalente a até US$ 35,640,000.00 (trinta e cinco
milhões e seiscentos e quarenta mil dólares dos Estados Unidos da
América), de principal, destinada a financiar, parcialmente, o "Pro-
grama de Recuperação Ambiental e Melhoria da Qualidade de Vida
da Bacia do Bacanga".

Tendo em vista os pareceres da Secretaria do Tesouro Na-
cional e da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, com funda-
mento no art. 40 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,
a Resolução do Senado Federal nº 48, de 21 de dezembro de 2007, e
considerando a permissão contida na Resolução nº 31, de 28 de
agosto de 2008 (publicada no D.O.U. de 29.8.2008), daquela Casa
Legislativa, o teor das Certidões do Tribunal de Contas do Estado do
Maranhão, e, no uso da competência que me confere o art. 6º do
Decreto-lei nº 1.312, de 15 de fevereiro de 1974, autorizo a concessão
de garantia da União para o Município de São Luís - MA, observadas
as condições legais e regulamentares pertinentes, bem assim as for-
malidades de praxe e a celebração do respectivo contrato de con-
tragarantia entre a União e o Município.

GUIDO MANTEGA

PRIMEIRO CONSELHO DE CONTRIBUINTES
1ª CÂMARA

PAUTAS DE JULGAMENTOS

Pauta de julgamento dos recursos das sessões ordinárias a
serem realizadas nas datas a seguir mencionadas, no setor comercial
sul, quadra 01, bloco "j", sala 802, edifício alvorada, BRASÍ-
L I A / D F.

Serão julgados na primeira sessão ordinária subseqüente, in-
dependente de nova publicação, os recursos cuja decisão tenha sido
adiada, em razão de pedido de vista de Conselheiro, não-compa-
recimento do Conselheiro-Relator, falta de tempo na sessão marcada,
ser feriado ou ponto facultativo ou por outro motivo objeto de decisão
do Colegiado.

DIA 12 DE NOVEMBRO DE 2008, ÁS 09:00 HORAS

Relator(a): SANDRA MARIA FARONI
01 - Recurso: 162556 - Processo: 18471.001807/2006-82 -

Recorrente: LR. CIA BRASILEIRA DE PRODUTOS DE HIGIENE
E TOUCADOR Recorrida: 1ª TURMA/DRJ-RIO DE JANEIRO/RJ I
- Matéria: IRPJ E OUTROS - Ex(s): 2002 a 2004.

02 - Recurso: 162706 - Processo: 18471.001900/2004-25 -
Recorrente: LR CIA. BRASILEIRA DE PRODUTOS DE HIGIENE
E TOUCADOR Recorrida: 3ª TURMA/DRJ-RIO DE JANEIRO/RJ I
- Matéria: CONTRIBUIÇÃO SOCIAL/LL - Ex(s): 2001 e 2002.

Relator(a): VALMIR SANDRI
03 - Recurso: 156397 - Processo: 16327.002895/2001-63 -

Recorrente: ITAÚ SEGUROS S.A. CNPJ 61.557.039/0002-07 (SUC.
DE RUDRIC SEGURADORA S.A.) Recorrida: 10ª TURMA/DRJ-
SÃO PAULO/SP I - Matéria: IRPJ E OUTRO - Ex(s): 1997.

04 - Recurso: 156802 - Processo: 18471.000872/2003-48 -
Recorrente: GREEN MATRIX SERVIÇOS - COOPERATIVA DE
PROFISSIONAIS LTDA. Recorrida: 2ª TURMA/DRJ-BRASÍ-
LIA/DF - Matéria: CONTRIBUIÇÃO SOCIAL/LL - Ex(s): 2001.

Relator(a): CAIO MARCOS CÂNDIDO
05 - Recurso: 139319 - Embargos de Declaração - Processo:

10480.012905/00-77 - Embargante: Conselheiro Caio Marcos Cân-
dido - Embargada: Primeira Câmara do Primeiro Conselho de Con-
tribuintes - Interessada: FIBRASA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
- Matéria: IRPJ E OUTROS - Ex(s): 1996 e 1997.

Relator(a): JOÃO CARLOS DE LIMA JÚNIOR
06 - Recurso: 142712 - Embargos de Declaração - Processo:

10768.000407/2002-99 - Embargante: FONTE CIDAM S.A. Embar-
gada: Primeira Câmara do Primeiro Conselho de Contribuintes - In-
teressada: Fazenda Nacional - Matéria: IRPJ E OUTROS - Ex(s):
1997.

- Vista para o(a) Conselheiro(a) Aloysio José Percínio da
Silva

07 - Recurso: 160759 - Processo: 16327.001335/2005-15 -
Recorrente: OMEGA PARTICIPAÇÕES REPRESENTAÇÕES E AD-
MINISTRAÇÃO LTDA. Recorrida: 7ª TURMA/DRJ-SÃO PAU-
LO/SP I - Matéria: IRPJ E OUTRO - Ex(s): 2003.

- Vista para o(a) Conselheiro(a) Sandra Maria Faroni
Relator(a): JOSÉ RICARDO DA SILVA
08 - Recurso: 155685 - Processo: 16327.002112/2005-75 -

Recorrente: PRIMO SCHINCARIOL INDUSTRIA DE CERVEJA-
RIA E REFRIGERANTES S.A. Recorrida: 2ª TURMA/DRJ-BRA-
SÍLIA/DF - Matéria: IRPJ E OUTROS - Ex(s): 2000 a 2004.

09 - Recurso: 155817 - Processo: 16327.002113/2005-10 -
Recorrente: PRIMO SCHINCARIOL INDÚSTRIA DE CERVEJAS
E REFRIGERANTES S.A. Recorrida: 2ª TURMA/DRJ-BRASÍ-
LIA/DF - Matéria: IRPJ E OUTRO - Ex(s): 1996 a 2002.

- Vista para o(a) Conselheiro(a) Antonio José Praga de Sou-
za

- Vista para o(a) Conselheiro(a) Aloysio José Percínio da
Silva

Relator(a): ALOYSIO JOSÉ PERCÍNIO DA SILVA
10 - Recurso: 118156 - Embargos de Declaração - Processo:

13710.001313/98-99 Embargante: VIGO CENTRAL DE SERVIÇOS
LTDA. Embargada: Primeira Câmara do Primeiro Conselho de Con-
tribuintes - Interessada: Fazenda Nacional - Matéria: IRPJ E OU-
TROS - Ex(s): 1993 a 1995.

Relator(a): ALEXANDRE ANDRADE LIMA DA FONTE
FILHO

11 - Recurso: 161327 - Processo: 15521.000148/2006-36 Re-
corrente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA.(SUCESSORA DA
TRANSOCEAN SEDCO FOREX LTDA.) Recorrida: 8ª TUR-
MA/DRJ-RIO DE JANEIRO/RJ I - Matéria: IRPJ E OUTROS -
Ex(s): 2002.

- Vista para o(a) Conselheiro(a) Antonio José Praga de Sou-
za

DIA 12 DE NOVEMBRO DE 2008, ÁS 14:30 HORAS

Relator(a): SANDRA MARIA FARONI
12 - Recurso: 156658 - Processo: 16327.000823/2004-24

Recorrente: PROMON TELECOM LTDA. Recorrida: 10ª TUR-
MA/DRJ-SÃO PAULO/SP I - Matéria: IRPJ E OUTRO - Ex(s):
2000.

- Vista para o(a) Conselheiro(a) Aloysio José Percínio da
Silva

13 - Recurso: 163594 - Processo: 10907.000134/2007-55
Recorrente: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ
E ANTONINA Recorrida: 3ª TURMA/DRJ-CURITIBA/PR - Ma-
téria: COFINS - Ex(s): 2002 a 2006.

14 - Recurso: 164883 - Processo: 16327.001939/2004-81
Recorrente: GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA. Recorrida: 1ª
TURMA/DRJ-SANTA MARIA/RS - Matéria: IRPJ E OUTRO -
Ex(s): 2000.

- Vista para o(a) Conselheiro(a) João Carlos de Lima Jú-
nior

Relator(a): VALMIR SANDRI
15 - Recurso: 156340 - Processo: 13727.000222/2004-11 Re-

corrente: PGB PROMOÇÕES E PRODUÇÕES Recorrida: 6ª TUR-
MA/DRJ-RIO DE JANEIRO/RJ I - Matéria: IRPJ - Ex(s): 2001 a
2005.

16 - Recurso: 156652 - Processo: 16327.001150/2003-49 Re-
corrente: 8ª TURMA/DRJ-SÃO PAULO/SP I Interessado: LLOYDS
TSB BANK - Matéria: CONTRIBUIÇÃO SOCIAL/LL - Ex(s):
1999.

Relator(a): CAIO MARCOS CÂNDIDO
17 - Recurso: 139033 - Embargos de Declaração - Processo:

19515.000807/2002-41 Embargante: SOCIEDADE COMERCIAL
AJJ LTDA. Embargada: Primeira Câmara do Primeiro Conselho de
Contribuintes - Interessada: Fazenda Nacional - Matéria: IRPJ E
OUTROS - Ex(s): 1998.

Relator(a): JOÃO CARLOS DE LIMA JÚNIOR
18 - Recurso: 156936 - Processo: 18471.001294/2005-29

Recorrente: FERROVIA TEREZA CRISTINA S.A. Recorrida: 4ª
TURMA/DRJ-RIO DE JANEIRO/RJ I - Matéria: IRPJ E OUTROS -
Ex(s): 2000,2001.

19 - Recurso: 162947 - Processo: 13708.001423/2003-82
Recorrente: RECOFARMA INDÚSTRIA DO AMAZONAS LTDA.
Recorrida: 1ª TURMA/DRJ-BELÉM/PA - Matéria: IRPJ - Ex(s):
2001.

Relator(a): JOSÉ RICARDO DA SILVA
20 - Recurso: 155692 - Processo: 16327.001969/2001-44

Recorrente: REAL SEGUROS S.A. (INCORPORADORA DE COM-
PANHIA REAL BRASILEIRA DE SEGUROS - CNPJ
61.549.234/0001-87) Recorrida: 10ª TURMA/DRJ-SÃO PAULO/SP I
- Matéria: IRPJ - Ex(s): 1999.

21 - Recurso: 156546 - Processo: 13005.000186/2006-01
Recorrentes: 1ª TURMA/DRJ-SANTA MARIA/RS e A.T.C. ASSO-
CIATED TOBACCO COMPANY BRASIL LTDA. - Matéria: IRPJ E
OUTROS - Ex(s): 2003 a 2005.

- Vista para o(a) Conselheiro(a) Valmir Sandri
Relator(a): ALOYSIO JOSÉ PERCÍNIO DA SILVA
22 - Recurso: 156046 - Processo: 16327.002219/2005-13

Recorrente: BANCO ITAUBANK S.A., ATUAL RAZÃO SOCIAL
DE BANKBOSTON BANCO MÚLTIPLO S.A. Recorrida: 3ª TUR-
MA/DRJ-RIO DE JANEIRO/RJ I - Matéria: IRPJ E OUTROS -
Ex(s): 1992 e 1993.

23 - Recurso: 156442 - Processo: 13808.000835/00-71 Re-
corrente: CHIK'S CENTER MODAS LTDA. Recorrida: 5ª TUR-
MA/DRJ-SÃO PAULO/SP I - Matéria: IRPJ E CONTRIBUIÇÃO
SOCIAL/LL - Ex(s): 1997.

Relator(a): ALEXANDRE ANDRADE LIMA DA FONTE
FILHO

24 - Recurso: 159689 - Processo: 16327.001341/2005-72
Recorrente: COMPANHIA SUZANO DE PAPEL E CELULOSE Re-
corrida: 2ª TURMA/DRJ-SÃO PAULO/SP I - Matéria: IRPJ E OU-
TRO - Ex(s): 2001 a 2003.

DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2008, ÁS 08:30 HORAS

Relator(a): SANDRA MARIA FARONI
25 - Recurso: 140222 - Processo: 16327.004471/2002-14

Recorrente: BANCO LLOYDS TSB S.A. Recorrida: 8ª TUR-
MA/DRJ-SÃO PAULO/SP I - Matéria: IRPJ E OUTRO - Ex(s):
1998, 1999.

26 - Recurso: 148710 - Processo: 16327.000530/2005-28
Recorrentes: 2ª TURMA/DRJ-BRASÍLIA/DF e EAGLE DISTRIBUI-
DORA DE BEBIDAS S.A. - Matéria: IRPJ E OUTRO - Ex(s):
2003.

Relator(a): VALMIR SANDRI
27 - Recurso: 150460 - Processo: 10680.005065/2005-14

Recorrente: TEJOVA EMPREENDIMENTOS LTDA. Recorrida: 3ª
TURMA/DRJ-BELO HORIZONTE/MG - Matéria: IRPJ E OUTRO -
Ex(s): 2001 e 2002.

- Vista para o(a) Conselheiro(a) Aloysio José Percínio da
Silva

28 - Recurso: 163754 - Processo: 13820.000860/2002-10
Recorrente: SODEPA SOCIEDADE DE EMPREENDIMENTOS,
PUBLICIDADE E PARTICIPAÇÕES S.A. Recorrida: 2ª TUR-
MA/DRJ-CAMPINAS/SP - Matéria: IRPJ - Ex(s): 2002.

- Vista para o(a) Conselheiro(a) Caio Marcos Cândido
Relator(a): CAIO MARCOS CÂNDIDO
29 - Recurso: 155022 - Processo: 16327.001757/2004-18

Recorrentes: 4ª TURMA/DRJ-FORTALEZA/CE e VEGA ENGE-
NHARIA AMBIENTAL S.A. - Matéria: IRPJ E OUTROS - Ex(s):
2000 a 2002.

- Vista para o(a) Conselheiro(a) Antonio José Praga de Sou-
za

Relator(a): JOÃO CARLOS DE LIMA JÚNIOR
30 - Recurso: 138388 - Embargos de Declaração - Processo:

10768.013652/2002-66 Embargante: BANCO BVA S.A. Embargada:
Primeira Câmara do Primeiro Conselho de Contribuintes - Interes-
sada: Fazenda Nacional - Matéria: IRPJ E OUTRO - Ex(s): 1998 e
1999.

31 - Recurso: 156253 - Processo: 16327.000299/2006-53
Recorrentes: 5ª TURMA/DRJ-SÃO PAULO/SP I e BOSTON NE-
GÓCIOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. - Matéria: IRPJ E OUTRO -
Ex(s): 2002.

Relator(a): JOSÉ RICARDO DA SILVA
32 - Recurso: 155292 - Processo: 18471.001063/2004-34

Recorrente: TELE RIO ELETRO DOMÉSTICOS LTDA. Recorrida:
1ª TURMA/DRJ-RIO DE JANEIRO/RJ I - Matéria: CONTRIBUI-
ÇÃO SOCIAL/LL - Ex(s): 2000.

33 - Recurso: 155734 - Processo: 19615.000506/2004-51
Recorrente: ENGARRAFAMENTO COROA LTDA. Recorrida: 3ª
TURMA/DRJ-RECIFE/PE - Matéria: IRPJ E OUTRO - Ex(s):
2000.

Relator(a): ALOYSIO JOSÉ PERCÍNIO DA SILVA
34 - Recurso: 128712 - Processo: 16327.000574/00-72 Re-

corrente: RIO BONITO PARTICIPAÇÕES LTDA. Recorrida: DRJ-
SÃO PAULO/SP - Matéria: IRPJ - Ex(s): 1996.

35 - Recurso: 161413 - Processo: 10768.100292/2002-31
Recorrente: ICATU HOLDING S.A. (SUCESSORA ICATU PAR-
TICIPAÇÕES LTDA.) Recorrida: 1ª TURMA/DRJ-RIO DE JANEI-
RO/RJ I - Matéria: IRPJ - Ex(s): 1998, 2000.

- Vista para o(a) Conselheiro(a) Valmir Sandri
Relator(a): ALEXANDRE ANDRADE LIMA DA FONTE

FILHO
36 - Recurso: 159590 - Processo: 19515.002198/2005-15

Recorrentes: 3ª TURMA/DRJ-SÃO PAULO/SP I e EDITORA ÁTI-
CA LTDA. - Matéria: IRPJ E OUTROS - Ex(s): 2001 a 2003.

DIA 13 DE NOVEMBRO DE 2008, ÁS 14:30 HORAS

Relator(a): SANDRA MARIA FARONI
37 - Recurso: 145675 - Embargos de Declaração - Processo:

13808.000263/99-24 Embargante: LORENZETTI S.A. INDÚSTRIAS
BRASILEIRAS ELETROMETALÚRGICAS Embargada: Primeira
Câmara do Primeiro Conselho de Contribuintes - Interessada: Fa-
zenda Nacional - Matéria: IRPJ - Ex(s): 1996.

38 - Recurso: 146545 - Processo: 13971.000124/2004-91
Recorrente: DUDALINA S.A. Recorrida: 3ª TURMA/DRJ-FLORIA-
NÓPOLIS/SC - Matéria: IRPJ E OUTROS - Ex(s): 2000 a 2004.

39 - Recurso: 163284 - Processo: 10425.001828/2002-18
Recorrente: JOSÉ LUÍS PEREIRA Recorrida: 4ª TURMA/DRJ-RE-
CIFE/PE - Matéria: COFINS - Ex(s): 2000 a 2003.

Relator(a): VALMIR SANDRI

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T16:22:21-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial